[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 97 от 21 сентября 2011 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 14.10.2009 №114 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Внести в приложение к решению Волгодонской городской Думы от 14.10.2009 №114 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1)
в статье 1:

-
в абзаце втором части 1 слова «юридических служб» заменить словами «юридических служб (отделов)»;

-
абзац четвёртый части 1 изложить в следующей редакции:

«- коррупциогенный фактор — правовая конструкция (отдельное предписание или совокупность предписаний), которая сама по себе или во взаимосвязи с иными положениями с большей или меньшей степенью создаёт риск совершения субъектами, реализующими предписания, коррупционных действий (коррупционные риски);»;

-
в абзаце пятом части 1 слова «муниципального учреждения» заменить словами «органа местного самоуправления»;

-
в абзаце шестом слова «акт, изданный» заменить словами «письменный официальный документ, принятый (изданный) в определённой форме»;

-
часть 5 признать утратившей силу;

-
часть 6 изложить в следующей редакции:

«6.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов осуществляется в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения с использованием Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».»;

2)
в статье 2:

-
в части 1 слова «юридических служб» заменить словами «юридических служб (отделов)»;

-
в абзаце первом части 5 слова «о коррупциогенности» заменить словами «по результатам проведения антикоррупционной экспертизы»;

-
в части 7 слова «заключения о коррупциогенности» заменить словами «проведения антикоррупционной экспертизы»;

3)
в статье 3:

-
абзац третий части 1 изложить в следующей редакции:

«- предложений (заключений) Мэра города Волгодонска, председателя Волгодонской городской Думы, структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска и Волгодонской городской Думы, Контрольно-счётной палаты города Волгодонска о проведении антикоррупционной экспертизы.»;

-
часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Информация и предложения, касающиеся выявленных в действующем акте коррупциогенных факторов, рассматриваются руководителем органа местного самоуправления.»;

-
в части 4 слова «в структурное подразделение (орган) органа местного самоуправления, которое являлось» заменить словами «в орган местного самоуправления, который являлся»;

-
в части 5 слово «информируют» заменить словом «информирует»;

4)
в статье 4:

-
часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Руководители органов местного самоуправления вправе направлять действующие акты, проекты актов на независимую антикоррупционную экспертизу, которая проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.»;

-
часть 4 признать утратившей силу;

5)
по всему тексту:

-
слова «коррупционный фактор» заменить словами «коррупциогенный фактор» в соответствующих числах и падежах;

-
слова «экспертизы на коррупциогенность» заменить словами «антикоррупционной экспертизы».

2.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный».

3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова.

Мэр города Волгодонска

    В.А. Фирсов

Проект решения вносит

юридическая служба аппарата

Волгодонской городской Думы